

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
 PROJETO: REFORMA DO FORUM TRABALHISTA DE AQUIDAUANA - MS
 EDIFICAÇÃO COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 361,19 M²

Sinapi AGOSTO/2021 Desonerado

BDI (%) para serviços	27,80%
BDI (%) diferenciado para materiais, equipamentos e serviços especializados	17,67%

ITEM	CPU	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIOS			R\$ PARCIAIS		BDI utilizado (%)	R\$ BDI		R\$ TOTAIS		R\$ GLOBAL DO SERVIÇOS
					M.O	MAT.	TOTAL	M.O	MAT.		M.O	MAT.	M.O	MAT.	
1.0		DOCUMENTAÇÃO e ADMINISTRAÇÃO DE OBRA													
1.1	CREA/CAU	ART OU RRT - FAIXA 3 CONTRATO ACIMA R\$ 15.000,00	1,00	UN	R\$ 0,00	R\$ 233,94	R\$ 233,94	R\$ 0,00	R\$ 233,94	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 65,04	R\$ 0,00	R\$ 298,98	R\$ 298,98
1.2	C93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	3,00	MES	R\$ 2.777,84	R\$ 307,04	R\$ 3.084,88	R\$ 8.333,52	R\$ 921,12	27,80%	R\$ 2.316,72	R\$ 256,07	R\$ 10.650,24	R\$ 1.177,19	R\$ 11.827,43
1.3	SEINFRA C1937 (adaptada Sinapi)	PLACAS PADRÃO DE OBRA	3,00	M2	R\$ 20,50	R\$ 297,22	R\$ 317,72	R\$ 61,50	R\$ 891,66	27,80%	R\$ 17,10	R\$ 247,88	R\$ 78,60	R\$ 1.139,54	R\$ 1.218,14
1.4	01.27.011/CDHU (adaptada Sinapi)	Projeto de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil (PGRCC)	1,00	UN	R\$ 2.028,06	R\$ 27,49	R\$ 2.055,55	R\$ 2.028,06	R\$ 27,49	27,80%	R\$ 563,80	R\$ 7,64	R\$ 2.591,86	R\$ 35,13	R\$ 2.626,99
VALOR GLOBAL DO ITEM 1											R\$ 13.320,70	R\$ 2.650,84	R\$ 15.971,54		
2.0		SERVIÇOS TÉCNICOS COMPLEMENTARES													
2.1	C90777	ENGENHEIRO CIVIL / ARQUITETO DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - RAZÃO DE 2H/DIA	135,00	H	R\$ 78,84	R\$ 1,17	R\$ 80,01	R\$ 10.643,40	R\$ 157,95	27,80%	R\$ 2.958,87	R\$ 43,91	R\$ 13.602,27	R\$ 201,86	R\$ 13.804,13
2.2	C91677	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (conferências de instalações, indicação de soluções executivas (projetos) de não-conformidades e emissão de Atestado de Conformidade de Instalações Elétricas com ART, conforme Nota Técnica CBMM5)	25,00	H	R\$ 81,53	R\$ 1,17	R\$ 82,70	R\$ 2.038,25	R\$ 29,25	27,80%	R\$ 566,63	R\$ 8,13	R\$ 2.604,88	R\$ 37,38	R\$ 2.642,26
2.3	SETOP ED-3123 (adaptada Sinapi)	AS BUILT DE PROJETOS COM ÁREA ATÉ 10.000M2 - ELÉTRICA/CIRCUITO	361,19	M2	R\$ 0,44	R\$ 0,00	R\$ 0,44	R\$ 158,92	R\$ 0,00	27,80%	R\$ 44,18	R\$ 0,00	R\$ 203,10	R\$ 0,00	R\$ 203,10
2.4	SETOP ED-3123 (adaptada Sinapi)	AS BUILT DE PROJETOS COM ÁREA ATÉ 10.000M2 - ELÉTRICA/QUADROS	361,19	M2	R\$ 0,44	R\$ 0,00	R\$ 0,44	R\$ 158,92	R\$ 0,00	27,80%	R\$ 44,18	R\$ 0,00	R\$ 203,10	R\$ 0,00	R\$ 203,10
2.5	SETOP ED-3123 (adaptada Sinapi)	AS BUILT DE PROJETOS COM ÁREA ATÉ 10.000M2 - LÓGICA	361,19	M2	R\$ 0,44	R\$ 0,00	R\$ 0,44	R\$ 158,92	R\$ 0,00	27,80%	R\$ 44,18	R\$ 0,00	R\$ 203,10	R\$ 0,00	R\$ 203,10
2.6	SETOP ED-3123 (adaptada Sinapi)	AS BUILT DE PROJETOS COM ÁREA ATÉ 10.000M2 - ESTRUTURA	361,19	M2	R\$ 0,44	R\$ 0,00	R\$ 0,44	R\$ 158,92	R\$ 0,00	27,80%	R\$ 44,18	R\$ 0,00	R\$ 203,10	R\$ 0,00	R\$ 203,10
2.7	SETOP ED-3123 (adaptada Sinapi)	AS BUILT DE PROJETOS COM ÁREA ATÉ 10.000M2 - ARQUITETURA	361,19	M2	R\$ 0,44	R\$ 0,00	R\$ 0,44	R\$ 158,92	R\$ 0,00	27,80%	R\$ 44,18	R\$ 0,00	R\$ 203,10	R\$ 0,00	R\$ 203,10
VALOR GLOBAL DO ITEM 2											R\$ 17.222,65	R\$ 239,24	R\$ 17.461,89		
3.0		SERVIÇOS PRELIMINARES													
3.1	ORÇAMENTO PRÓPRIO	LOCAÇÃO DE CAÇAMBA ESTACIONÁRIA PARA ENTULHO CAP. 4,0 M3 /SEMANA	12,00	UN	R\$ 0,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 0,00	R\$ 1.800,00	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 500,40	R\$ 0,00	R\$ 2.300,40	R\$ 2.300,40
3.2	SINDUSCON 5.54	Carga manual de entulho em caçamba estacionaria	48,00	M3	R\$ 7,75	R\$ 0,00	R\$ 7,75	R\$ 372,00	R\$ 0,00	27,80%	R\$ 103,42	R\$ 0,00	R\$ 475,42	R\$ 0,00	R\$ 475,42
3.3	Composição própria (adaptada SINAPI)	SERVIÇO DE MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS	2,00	UN	R\$ 591,04	R\$ 953,84	R\$ 1.544,88	R\$ 1.182,08	R\$ 1.907,68	27,80%	R\$ 328,62	R\$ 530,34	R\$ 1.510,70	R\$ 2.438,02	R\$ 3.948,72
3.4	ORÇAMENTO PRÓPRIO	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR TIPO TORRE - 01 CONJUNTO DE 10,00 M/ MESES	3,00	TOR/MES	R\$ 0,00	R\$ 266,00	R\$ 266,00	R\$ 0,00	R\$ 798,00	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 221,84	R\$ 0,00	R\$ 1.019,84	R\$ 1.019,84
VALOR GLOBAL DO ITEM 3											R\$ 1.986,12	R\$ 5.758,26	R\$ 7.744,38		
4.0		ALVENARIAS E ELEMENTOS DIVISÓRIOS													
4.1	C96359U	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	8,40	M2	R\$ 10,97	R\$ 72,88	R\$ 83,85	R\$ 92,15	R\$ 612,19	27,80%	R\$ 25,62	R\$ 170,19	R\$ 117,77	R\$ 782,38	R\$ 900,15
4.2	C87502U	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 (PARA TAMPAR RETIRADA DE JANELA E CONSTRUÇÃO DE BANCADA)	13,91	M2	R\$ 58,12	R\$ 87,43	R\$ 145,55	R\$ 808,45	R\$ 1.216,15	27,80%	R\$ 224,75	R\$ 338,09	R\$ 1.033,20	R\$ 1.554,24	R\$ 2.587,44
4.3	C97622U	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	18,06	M2	R\$ 26,96	R\$ 13,42	R\$ 40,38	R\$ 486,90	R\$ 242,37	27,80%	R\$ 135,36	R\$ 67,38	R\$ 622,26	R\$ 309,75	R\$ 932,01
VALOR GLOBAL DO ITEM 4											R\$ 1.773,23	R\$ 2.646,37	R\$ 4.419,60		
5.0		REVESTIMENTOS DE PAREDES													
5.1	C90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	142,79	M	R\$ 3,83	R\$ 1,31	R\$ 5,14	R\$ 546,89	R\$ 187,05	27,80%	R\$ 152,04	R\$ 52,00	R\$ 698,93	R\$ 239,05	R\$ 937,98
5.2	TCPO WEB 3R 05 18 00 00 00 05 08 (adaptada SINAPI)	Enchimento de rasgo em concreto com argamassa mista traço 1:4, com adição de 150 kg de cimento com Ø 15 mm a 25 mm	142,79	M	R\$ 3,14	R\$ 1,53	R\$ 4,67	R\$ 448,36	R\$ 218,47	27,80%	R\$ 124,64	R\$ 60,73	R\$ 573,00	R\$ 279,20	R\$ 852,20
5.3	C97633U	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	22,74	M2	R\$ 10,89	R\$ 5,13	R\$ 16,02	R\$ 247,64	R\$ 116,66	27,80%	R\$ 68,84	R\$ 32,43	R\$ 316,48	R\$ 149,09	R\$ 465,57
5.4	C87265U	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	22,74	M2	R\$ 9,67	R\$ 32,98	R\$ 42,65	R\$ 219,90	R\$ 749,97	27,80%	R\$ 61,13	R\$ 208,49	R\$ 281,03	R\$ 958,46	R\$ 1.239,49
5.5	13-60-30/SIURB-EDIF (adaptada SINAPI)	RETIRADA DE RODAPÉS DE MADEIRA, INCLUSIVE CORDÃO	211,88	M	R\$ 3,03	R\$ 1,45	R\$ 4,48	R\$ 642,00	R\$ 307,23	27,80%	R\$ 178,48	R\$ 85,41	R\$ 820,48	R\$ 392,64	R\$ 1.213,12
5.6	98688U	RODAPÊ EM POLIESTIRENO, ALTURA 5 CM. AF_09/2020	232,19	M	R\$ 1,93	R\$ 52,01	R\$ 53,94	R\$ 448,13	R\$ 12.076,20	27,80%	R\$ 124,58	R\$ 3.357,18	R\$ 572,71	R\$ 15.433,38	R\$ 16.006,09
5.7	C87777	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	70,60	M2	R\$ 17,39	R\$ 50,46	R\$ 67,85	R\$ 1.227,73	R\$ 3.562,48	27,80%	R\$ 341,31	R\$ 990,37	R\$ 1.569,04	R\$ 4.552,85	R\$ 6.121,89

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
 PROJETO: REFORMA DO FORUM TRABALHISTA DE AQUIDAUANA - MS
 EDIFICAÇÃO COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 361,19 M²

Sinapi AGOSTO/2021 Desonerado	
BDI (%) para serviços	27,80%
BDI (%) diferenciado para materiais, equipamentos e serviços especializados	17,67%

ITEM	CPU	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIOS			R\$ PARCIAIS		BDI utilizado (%)	R\$ BDI		R\$ TOTAIS		R\$ GLOBAL DO SERVIÇOS
					M.O	MAT.	TOTAL	M.O	MAT.		M.O	MAT.	M.O	MAT.	
5.8	C98561	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	17,50	M2	R\$ 15,47	R\$ 17,55	R\$ 33,02	R\$ 270,73	R\$ 307,13	27,80%	R\$ 75,26	R\$ 85,38	R\$ 345,99	R\$ 392,51	R\$ 738,50
5.9	98557U	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	17,50	M2	R\$ 7,13	R\$ 28,43	R\$ 35,56	R\$ 124,78	R\$ 497,53	27,80%	R\$ 34,69	R\$ 138,31	R\$ 159,47	R\$ 635,84	R\$ 795,31
5.10	C98556	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_06/201	24,50	M2	R\$ 14,93	R\$ 22,68	R\$ 37,61	R\$ 365,79	R\$ 555,66	27,80%	R\$ 101,69	R\$ 154,47	R\$ 467,48	R\$ 710,13	R\$ 1.177,61
VALOR GLOBAL DO ITEM 5												R\$ 5.804,61	R\$ 23.743,15	R\$ 29.547,76	
6.0		COBERTURAS E FECHAMENTOS													
6.1	07218/ORSE-SER (adaptada SINAPI)	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	15,44	M2	R\$ 4,03	R\$ 1,90	R\$ 5,93	R\$ 62,22	R\$ 29,34	27,80%	R\$ 17,30	R\$ 8,16	R\$ 79,52	R\$ 37,50	R\$ 117,02
6.2	C100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF_01/2020	15,44	M2	R\$ 7,21	R\$ 10,50	R\$ 17,71	R\$ 111,32	R\$ 162,12	27,80%	R\$ 30,95	R\$ 45,07	R\$ 142,27	R\$ 207,19	R\$ 349,46
6.3	C100761	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P - CALHA	15,44	M2	R\$ 14,40	R\$ 20,26	R\$ 34,66	R\$ 222,34	R\$ 312,81	27,80%	R\$ 61,81	R\$ 86,96	R\$ 284,15	R\$ 399,77	R\$ 683,92
6.4	SEINFRA C2439 (adaptada SINAPI)	TELHA DE FIBROCIMENTO CANALETE 90 INCLINAÇÃO 9%	54,00	M2	R\$ 13,69	R\$ 88,60	R\$ 102,29	R\$ 739,26	R\$ 4.784,40	27,80%	R\$ 205,51	R\$ 1.330,06	R\$ 944,77	R\$ 6.114,46	R\$ 7.059,23
6.5	101979U	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	109,17	M	R\$ 3,36	R\$ 55,88	R\$ 59,24	R\$ 366,81	R\$ 6.100,42	27,80%	R\$ 101,97	R\$ 1.695,92	R\$ 468,78	R\$ 7.796,34	R\$ 8.265,12
6.6	C92581	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	12,00	M2	R\$ 4,09	R\$ 54,52	R\$ 58,61	R\$ 49,08	R\$ 654,24	27,80%	R\$ 13,64	R\$ 181,88	R\$ 62,72	R\$ 836,12	R\$ 898,84
6.7	I4777	CANTONEIRA ABAS IGUAIS 1/4" x 1" - 2,22 KG/M	46,86	M	R\$ 0,00	R\$ 10,43	R\$ 10,43	R\$ 0,00	R\$ 488,75	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 135,87	R\$ 0,00	R\$ 624,62	R\$ 624,62
6.8	C3404 SEINFRA (adaptada SINAPI)	BLOCO DE ANCORAGEM EM CONCRETO ESTRUTURAL FCK=15MPa C/ (CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO - item C0843)	0,60	M3	R\$ 480,17	R\$ 1.954,97	R\$ 2.435,14	R\$ 288,10	R\$ 1.172,98	27,80%	R\$ 80,09	R\$ 326,09	R\$ 368,19	R\$ 1.499,07	R\$ 1.867,26
6.9	100763U	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSO MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	212,32	KG	R\$ 0,68	R\$ 16,93	R\$ 17,61	R\$ 144,38	R\$ 3.594,58	27,80%	R\$ 40,14	R\$ 999,29	R\$ 184,52	R\$ 4.593,87	R\$ 4.778,39
6.10	100899U	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO MANUALMENTE (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020	12,80	M	R\$ 16,76	R\$ 53,42	R\$ 70,18	R\$ 214,53	R\$ 683,78	27,80%	R\$ 59,64	R\$ 190,09	R\$ 274,17	R\$ 873,87	R\$ 1.148,04
VALOR GLOBAL DO ITEM 6												R\$ 2.809,09	R\$ 22.982,81	R\$ 25.791,90	
7.0		ESQUADRIAS DE MADEIRA E FERRAGENS													
7.1	C2210 SEINFRA (adaptada SINAPI)	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	19,00	UN	R\$ 9,29	R\$ 4,64	R\$ 13,93	R\$ 176,51	R\$ 88,16	27,80%	R\$ 49,07	R\$ 24,51	R\$ 225,58	R\$ 112,67	R\$ 338,25
7.2	I25931	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIÂMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHadeira 7 "	5,00	UN	R\$ 0,00	R\$ 75,09	R\$ 75,09	R\$ 0,00	R\$ 375,45	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 104,38	R\$ 0,00	R\$ 479,83	R\$ 479,83
7.3	I43611	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA, EM AÇO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA	19,00	UN	R\$ 0,00	R\$ 72,73	R\$ 72,73	R\$ 0,00	R\$ 1.381,87	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 384,16	R\$ 0,00	R\$ 1.766,03	R\$ 1.766,03
7.4	C91014	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/201	7,00	UN	R\$ 135,29	R\$ 432,34	R\$ 567,63	R\$ 947,03	R\$ 3.026,38	27,80%	R\$ 263,27	R\$ 841,33	R\$ 1.210,30	R\$ 3.867,71	R\$ 5.078,01
7.5	C91015	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	12,00	UN	R\$ 138,19	R\$ 472,83	R\$ 611,02	R\$ 1.658,28	R\$ 5.673,96	27,80%	R\$ 461,00	R\$ 1.577,36	R\$ 2.119,28	R\$ 7.251,32	R\$ 9.370,60
7.6	C102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	91,35	M2	R\$ 5,20	R\$ 6,34	R\$ 11,54	R\$ 475,02	R\$ 579,16	27,80%	R\$ 132,06	R\$ 161,01	R\$ 607,08	R\$ 740,17	R\$ 1.347,25
VALOR GLOBAL DO ITEM 7												R\$ 4.162,24	R\$ 14.217,73	R\$ 18.379,97	
8.0		ESQUADRIAS METÁLICAS E FERRAGENS													
VALOR GLOBAL DO ITEM 8						R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
												R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
9.0		INSTALAÇÕES DE ESGOTO													
9.1	98110U	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	1,00	UN	R\$ 9,14	R\$ 378,47	R\$ 387,61	R\$ 9,14	R\$ 378,47	27,80%	R\$ 2,54	R\$ 105,21	R\$ 11,68	R\$ 483,68	R\$ 495,36

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
 PROJETO: REFORMA DO FORUM TRABALHISTA DE AQUIDAUANA - MS
 EDIFICAÇÃO COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 361,19 M²

Sinapi AGOSTO/2021 Desonerado	
BDI (%) para serviços	27,80%
BDI (%) diferenciado para materiais, equipamentos e serviços especializados	17,67%

ITEM	CPU	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIOS			R\$ PARCIAIS		BDI utilizado (%)	R\$ BDI		R\$ TOTAIS		R\$ GLOBAL DO SERVIÇOS
					M.O	MAT.	TOTAL	M.O	MAT.		M.O	MAT.	M.O	MAT.	
9.2	91793U	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	13,22	M	R\$ 26,15	R\$ 56,19	R\$ 82,34	R\$ 345,70	R\$ 742,83	27,80%	R\$ 96,10	R\$ 206,51	R\$ 441,80	R\$ 949,34	R\$ 1.391,14
VALOR GLOBAL DO ITEM 9													R\$ 453,48	R\$ 1.433,02	R\$ 1.886,50
10.0	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - ÁGUA FRIA / PLUVIAL														
10.1	C91790	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	96,00	M	R\$ 8,15	R\$ 75,72	R\$ 83,87	R\$ 782,40	R\$ 7.269,12	27,80%	R\$ 217,51	R\$ 2.020,82	R\$ 999,91	R\$ 9.289,94	R\$ 10.289,85
10.2	89987U	RÉGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADAS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	2,00	UN	R\$ 2,56	R\$ 24,10	R\$ 26,66	R\$ 5,12	R\$ 48,20	27,80%	R\$ 1,42	R\$ 13,40	R\$ 6,54	R\$ 61,60	R\$ 68,14
10.3	91786U	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	11,06	M	R\$ 6,16	R\$ 25,21	R\$ 31,37	R\$ 68,13	R\$ 278,82	27,80%	R\$ 18,94	R\$ 77,51	R\$ 87,07	R\$ 356,33	R\$ 443,40
10.4	91785U	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	1,94	M	R\$ 16,54	R\$ 20,54	R\$ 37,08	R\$ 32,09	R\$ 39,85	27,80%	R\$ 8,92	R\$ 11,08	R\$ 41,01	R\$ 50,93	R\$ 91,94
10.5	TCPO 2C 02 07 07 13 22	Caixa de passagem concreto pré-moldado 0,8 x 0,8 x 0,5 m	4,00	UN	R\$ 0,00	R\$ 1.123,52	R\$ 1.123,52	R\$ 0,00	R\$ 4.494,08	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 1.249,35	R\$ 0,00	R\$ 5.743,43	R\$ 5.743,43
VALOR GLOBAL DO ITEM 10													R\$ 1.134,53	R\$ 15.502,23	R\$ 16.636,76
11.0	LOUÇAS - METAIS - ACESSÓRIOS														
11.1	86931U	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	3,00	UN	R\$ 17,71	R\$ 349,38	R\$ 367,09	R\$ 53,13	R\$ 1.048,14	27,80%	R\$ 14,77	R\$ 291,38	R\$ 67,90	R\$ 1.339,52	R\$ 1.407,42
11.2	02.90.31/EMBASA (adaptada SINAPI)	RETIRADA DE LOUÇAS E METAIS SANITARIOS	3,00	UN	R\$ 18,72	R\$ 7,88	R\$ 26,60	R\$ 56,16	R\$ 23,64	27,80%	R\$ 15,61	R\$ 6,57	R\$ 71,77	R\$ 30,21	R\$ 101,98
11.3	ORÇAMENTO PRÓPRIO	TOTEM PARA CARREGADOR DE CELULAR	1,00	UN	R\$ 0,00	R\$ 1.199,67	R\$ 1.199,67	R\$ 0,00	R\$ 1.199,67	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 333,51	R\$ 0,00	R\$ 1.533,18	R\$ 1.533,18
11.4	020139/AGETOP-CIVIL (adaptada SINAPI)	DEMOLIÇÃO MANUAL DE BANCADA C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	0,79	M2	R\$ 2,90	R\$ 1,44	R\$ 4,34	R\$ 2,29	R\$ 1,14	27,80%	R\$ 0,64	R\$ 0,32	R\$ 2,93	R\$ 1,46	R\$ 4,39
11.5	SEINFRA C0357 (adaptada SINAPI)	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) E= 3cm (COLOCADO)	2,91	M2	R\$ 36,98	R\$ 502,80	R\$ 539,78	R\$ 107,61	R\$ 1.463,15	27,80%	R\$ 29,92	R\$ 406,76	R\$ 137,53	R\$ 1.869,91	R\$ 2.007,44
11.6	48.43.27/SUDECAP-CONSTR (adaptada SINAPI)	GRELHAS E GRADES GRELHA DE FERRO REDONDO P/CAIXA COLETORA 80X80 CM	4,00	UN	R\$ 61,69	R\$ 595,94	R\$ 657,63	R\$ 246,76	R\$ 2.383,76	27,80%	R\$ 68,60	R\$ 662,69	R\$ 315,36	R\$ 3.046,45	R\$ 3.361,81
11.7	38024/SIURB-INFRA	MASTRO P/ BANDEIRA COMPLETO ENGASTADO H LIVRE 7,0 M	3,00	UN	R\$ 0,00	R\$ 1.359,64	R\$ 1.359,64	R\$ 0,00	R\$ 4.078,92	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 1.133,94	R\$ 0,00	R\$ 5.212,86	R\$ 5.212,86
11.8	I4948	PORTAO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO (0,90 x 2,10)m	1,89	M2	R\$ 0,00	R\$ 311,20	R\$ 311,20	R\$ 0,00	R\$ 588,17	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 163,51	R\$ 0,00	R\$ 751,68	R\$ 751,68
11.9	C86915 (adaptada SINAPI)	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 TEMPORIZADA PRESSAO BICA BAIXA	8,00	UN	R\$ 1,60	R\$ 166,56	R\$ 168,16	R\$ 12,80	R\$ 1.332,48	27,80%	R\$ 3,56	R\$ 370,43	R\$ 16,36	R\$ 1.702,91	R\$ 1.719,27
11.10	2C 02 11 02 00 00 05 TCPWEB	Paraciclo em aço galvanizado 0,60 x 1,50 m, fixação no chão, para até 5 bicicletas	1,00	UN	R\$ 0,00	R\$ 1.221,54	R\$ 1.221,54	R\$ 0,00	R\$ 1.221,54	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 339,59	R\$ 0,00	R\$ 1.561,13	R\$ 1.561,13
11.11	SEINFRA C4835 (adaptada SINAPI)	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	0,64	M2	R\$ 31,58	R\$ 434,52	R\$ 466,10	R\$ 20,21	R\$ 278,09	27,80%	R\$ 5,62	R\$ 77,31	R\$ 25,83	R\$ 355,40	R\$ 381,23
11.12	C93441 (adaptada SINAPI)	BANCADA GRANITO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,00	UN	R\$ 54,67	R\$ 1.151,03	R\$ 1.205,70	R\$ 54,67	R\$ 1.151,03	27,80%	R\$ 15,20	R\$ 319,99	R\$ 69,87	R\$ 1.471,02	R\$ 1.540,89
11.13	ORÇAMENTO PRÓPRIO	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CERCA ELÉTRICA	109,17	M	R\$ 20,00	R\$ 0,00	R\$ 20,00	R\$ 2.183,40	R\$ 0,00	27,80%	R\$ 606,99	R\$ 0,00	R\$ 2.790,39	R\$ 0,00	R\$ 2.790,39
11.14	100753U	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	11,80	M2	R\$ 8,32	R\$ 7,36	R\$ 15,68	R\$ 98,18	R\$ 86,85	27,80%	R\$ 27,29	R\$ 24,14	R\$ 125,47	R\$ 110,99	R\$ 236,46
VALOR GLOBAL DO ITEM 11													R\$ 3.623,41	R\$ 18.986,72	R\$ 22.610,13
12.0	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO														
12.1	C97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 Luminária de balizamento (NBR 10898)	4,00	UN	R\$ 3,66	R\$ 23,95	R\$ 27,61	R\$ 14,64	R\$ 95,80	27,80%	R\$ 4,07	R\$ 26,63	R\$ 18,71	R\$ 122,43	R\$ 141,14

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
 PROJETO: REFORMA DO FORUM TRABALHISTA DE AQUIDAUANA - MS
 EDIFICAÇÃO COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 361,19 M²

Sinapi AGOSTO/2021 Desonerado	
BDI (%) para serviços	27,80%
BDI (%) diferenciado para materiais, equipamentos e serviços especializados	17,67%

ITEM	CPU	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIOS			R\$ PARCIAIS		BDI utilizado (%)	R\$ BDI		R\$ TOTAIS		R\$ GLOBAL DO SERVIÇOS
					M.O	MAT.	TOTAL	M.O	MAT.		M.O	MAT.			
12.2	EMOP 05.054.0130-0 (adaptada SINAPI)	PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO,DE ALERTA,EM PVC ANTICHAMA,FORMA TRIANGULAR,DIMENSÃO APROXIMADA DA BASE DE 20CM,DE ACORDO COM A NORMA NBR 13434-2.FORNECIMENTO E COLOCACAO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI - Placa de saída de emergência a direita (S1);	2,00	UN	R\$ 2,83	R\$ 27,01	R\$ 29,84	R\$ 5,66	R\$ 54,02	27,80%	R\$ 1,57	R\$ 15,02	R\$ 7,23	R\$ 69,04	R\$ 76,27
12.3	EMOP 05.054.0130-0 (adaptada SINAPI)	PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO,DE ALERTA,EM PVC ANTICHAMA,FORMA TRIANGULAR,DIMENSÃO APROXIMADA DA BASE DE 20CM,DE ACORDO COM A NORMA NBR 13434-2.FORNECIMENTO E COLOCACAO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI - Placa de saída de emergência a esquerda (S2);	3,00	UN	R\$ 2,83	R\$ 27,01	R\$ 29,84	R\$ 8,49	R\$ 81,03	27,80%	R\$ 2,36	R\$ 22,53	R\$ 10,85	R\$ 103,56	R\$ 114,41
12.4	EMOP 05.054.0130-0 (adaptada SINAPI)	PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO,DE ALERTA,EM PVC ANTICHAMA,FORMA TRIANGULAR,DIMENSÃO APROXIMADA DA BASE DE 20CM,DE ACORDO COM A NORMA NBR 13434-2.FORNECIMENTO E COLOCACAO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI - Placa de saída de emergência a frente (S3);	8,00	UN	R\$ 2,83	R\$ 27,01	R\$ 29,84	R\$ 22,64	R\$ 216,08	27,80%	R\$ 6,29	R\$ 60,07	R\$ 28,93	R\$ 276,15	R\$ 305,08
12.5	EMOP 05.054.0130-0 (adaptada SINAPI)	PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO,DE ALERTA,EM PVC ANTICHAMA,FORMA TRIANGULAR,DIMENSÃO APROXIMADA DA BASE DE 20CM,DE ACORDO COM A NORMA NBR 13434-2.FORNECIMENTO E COLOCACAO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI - Placa de saída de emergência final (S12)	2,00	UN	R\$ 2,83	R\$ 27,01	R\$ 29,84	R\$ 5,66	R\$ 54,02	27,80%	R\$ 1,57	R\$ 15,02	R\$ 7,23	R\$ 69,04	R\$ 76,27
12.6	EMOP 05.054.0130-0 (adaptada SINAPI)	PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO,DE ALERTA,EM PVC ANTICHAMA,FORMA TRIANGULAR,DIMENSÃO APROXIMADA DA BASE DE 20CM,DE ACORDO COM A NORMA NBR 13434-2.FORNECIMENTO E COLOCACAO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI - Placa de proibido fumar (P1);	1,00	UN	R\$ 2,83	R\$ 27,01	R\$ 29,84	R\$ 2,83	R\$ 27,01	27,80%	R\$ 0,79	R\$ 7,51	R\$ 3,62	R\$ 34,52	R\$ 38,14
12.7	EMOP 05.054.0130-0 (adaptada SINAPI)	PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO,DE ALERTA,EM PVC ANTICHAMA,FORMA TRIANGULAR,DIMENSÃO APROXIMADA DA BASE DE 20CM,DE ACORDO COM A NORMA NBR 13434-2.FORNECIMENTO E COLOCACAO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI - Placa de extintor (E5);	1,00	UN	R\$ 2,83	R\$ 27,01	R\$ 29,84	R\$ 2,83	R\$ 27,01	27,80%	R\$ 0,79	R\$ 7,51	R\$ 3,62	R\$ 34,52	R\$ 38,14
12.8	EMOP 05.054.0130-0 (adaptada SINAPI)	PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO,DE ALERTA,EM PVC ANTICHAMA,FORMA TRIANGULAR,DIMENSÃO APROXIMADA DA BASE DE 20CM,DE ACORDO COM A NORMA NBR 13434-2.FORNECIMENTO E COLOCACAO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI - Placa de risco de choque (A5);	2,00	UN	R\$ 2,83	R\$ 27,01	R\$ 29,84	R\$ 5,66	R\$ 54,02	27,80%	R\$ 1,57	R\$ 15,02	R\$ 7,23	R\$ 69,04	R\$ 76,27
12.9	EMOP 13.440.0030-0 (adaptada SINAPI)	Adesivo de Piso Solo Demarcação de Extintor E17 (100x100cm)	9,00	UN	R\$ 24,70	R\$ 78,38	R\$ 103,08	R\$ 222,30	R\$ 705,42	27,80%	R\$ 61,80	R\$ 196,11	R\$ 284,10	R\$ 901,53	R\$ 1.185,63
12.10	C101906U	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	1,00	UN	R\$ 10,69	R\$ 586,95	R\$ 597,64	R\$ 10,69	R\$ 586,95	27,80%	R\$ 2,97	R\$ 163,17	R\$ 13,66	R\$ 750,12	R\$ 763,78
12.11	C101905U	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	3,00	UN	R\$ 10,69	R\$ 189,17	R\$ 199,86	R\$ 32,07	R\$ 567,51	27,80%	R\$ 8,92	R\$ 157,77	R\$ 40,99	R\$ 725,28	R\$ 766,27
12.12	C101908U	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	5,00	UN	R\$ 10,69	R\$ 183,11	R\$ 193,80	R\$ 53,45	R\$ 915,55	27,80%	R\$ 14,86	R\$ 254,52	R\$ 68,31	R\$ 1.170,07	R\$ 1.238,38
12.13	EMOP 14.007.0505-0 (adaptada SINAPI)	BARRA ANTIPANICO,CEGA NO LADO OPOSTO E DE ACIONAMENTO RADIAL TIPO PUSH P/PORTA MADEIRA OU METAL,DUPLA(2 FOLHAS),CONFECCI ONADA LIGA DE METAIS,CERTIFICADA NBR 11785,COMPOSTA 4 SUPORTES TRAVAMENTO HORIZONTAL,2 BARRAS ACIONADORAS 1,00MM,1 HASTE VERTICAL E 2 MECANISMOS TRAVAMENTO VERTICAL(CROMADA) INDICADA P/PORTAS ATE 220X100CM(AXL),EXCL.FECHADURA EXT.FORM.INST. Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	2,00	UN	R\$ 30,76	R\$ 854,78	R\$ 885,54	R\$ 61,52	R\$ 1.709,56	27,80%	R\$ 17,10	R\$ 475,26	R\$ 78,62	R\$ 2.184,82	R\$ 2.263,44
VALOR GLOBAL DO ITEM 12												R\$ 573,10	R\$ 6.510,12	R\$ 7.083,22	
13.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS														
13.1	C92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	40,00	UN	R\$ 12,99	R\$ 26,74	R\$ 39,73	R\$ 519,60	R\$ 1.069,60	27,80%	R\$ 144,45	R\$ 297,35	R\$ 664,05	R\$ 1.366,95	R\$ 2.031,00

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
 PROJETO: REFORMA DO FORUM TRABALHISTA DE AQUIDAUANA - MS
 EDIFICAÇÃO COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 361,19 M²

Sinapi AGOSTO/2021 Desonerado	
BDI (%) para serviços	27,80%
BDI (%) diferenciado para materiais, equipamentos e serviços especializados	17,67%

ITEM	CPU	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIOS			R\$ PARCIAIS		BDI utilizado (%)	R\$ BDI		R\$ TOTAIS		R\$ GLOBAL DO SERVIÇOS
					M.O	MAT.	TOTAL	M.O	MAT.		M.O	MAT.			
13.2	SEINFRA C2492 (adaptada SINAPI)	TOMADA UNIVERSAL 10A - 250V, SISTEMA "X"	1,00	UN	R\$ 8,07	R\$ 26,12	R\$ 34,19	R\$ 8,07	R\$ 26,12	27,80%	R\$ 2,24	R\$ 7,26	R\$ 10,31	R\$ 33,38	R\$ 43,69
13.3	95780U	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	18,00	UN	R\$ 9,63	R\$ 13,87	R\$ 23,50	R\$ 173,34	R\$ 249,66	27,80%	R\$ 48,19	R\$ 69,41	R\$ 221,53	R\$ 319,07	R\$ 540,60
13.4	92006U	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	2,00	UN	R\$ 11,02	R\$ 21,30	R\$ 32,32	R\$ 22,04	R\$ 42,60	27,80%	R\$ 6,13	R\$ 11,84	R\$ 28,17	R\$ 54,44	R\$ 82,61
13.5	95750U	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1?), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	6,00	M	R\$ 8,73	R\$ 19,22	R\$ 27,95	R\$ 52,38	R\$ 115,32	27,80%	R\$ 14,56	R\$ 32,06	R\$ 66,94	R\$ 147,38	R\$ 214,32
13.6	3R 28 14 00 00 00 10 06 TCPWEB (adaptada SINAPI)	Cabo telefônico CCI Ø do condutor 0,50 mm, com 2 pares	216,51	M	R\$ 2,15	R\$ 2,13	R\$ 4,28	R\$ 465,50	R\$ 461,17	27,80%	R\$ 129,41	R\$ 128,21	R\$ 594,91	R\$ 589,38	R\$ 1.184,29
13.7	91864U	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	105,95	M	R\$ 3,91	R\$ 8,98	R\$ 12,89	R\$ 414,26	R\$ 951,43	27,80%	R\$ 115,16	R\$ 264,50	R\$ 529,42	R\$ 1.215,93	R\$ 1.745,35
13.8	93657U	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	3,00	UN	R\$ 2,44	R\$ 10,37	R\$ 12,81	R\$ 7,32	R\$ 31,11	27,80%	R\$ 2,03	R\$ 8,65	R\$ 9,35	R\$ 39,76	R\$ 49,11
13.9	93671U	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	2,00	UN	R\$ 7,35	R\$ 62,94	R\$ 70,29	R\$ 14,70	R\$ 125,88	27,80%	R\$ 4,09	R\$ 34,99	R\$ 18,79	R\$ 160,87	R\$ 179,66
13.10	C93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,00	UN	R\$ 15,29	R\$ 67,37	R\$ 82,66	R\$ 15,29	R\$ 67,37	27,80%	R\$ 4,25	R\$ 18,73	R\$ 19,54	R\$ 86,10	R\$ 105,64
13.11	93672U	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,00	UN	R\$ 10,92	R\$ 64,72	R\$ 75,64	R\$ 10,92	R\$ 64,72	27,80%	R\$ 3,04	R\$ 17,99	R\$ 13,96	R\$ 82,71	R\$ 96,67
13.12	11.18.36/SUDECAP-CONSTR (adaptada SINAPI)	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO (240V-60HRZ) - PADRAO NEMA TRIPOLAR 10KA 150A	1,00	UN	R\$ 16,16	R\$ 350,38	R\$ 366,54	R\$ 16,16	R\$ 350,38	27,80%	R\$ 4,49	R\$ 97,41	R\$ 20,65	R\$ 447,79	R\$ 468,44
13.13	C93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	2,00	UN	R\$ 2,54	R\$ 48,30	R\$ 50,84	R\$ 5,08	R\$ 96,60	27,80%	R\$ 1,41	R\$ 26,85	R\$ 6,49	R\$ 123,45	R\$ 129,94
13.14	C93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	8,00	UN	R\$ 3,55	R\$ 49,26	R\$ 52,81	R\$ 28,40	R\$ 394,08	27,80%	R\$ 7,90	R\$ 109,55	R\$ 36,30	R\$ 503,63	R\$ 539,93
13.15	C93663	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	5,00	UN	R\$ 3,55	R\$ 49,26	R\$ 52,81	R\$ 17,75	R\$ 246,30	27,80%	R\$ 4,93	R\$ 68,47	R\$ 22,68	R\$ 314,77	R\$ 337,45
13.16	C93664	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	6,00	UN	R\$ 4,90	R\$ 50,26	R\$ 55,16	R\$ 29,40	R\$ 301,56	27,80%	R\$ 8,17	R\$ 83,83	R\$ 37,57	R\$ 385,39	R\$ 422,96
13.17	C93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	7,00	UN	R\$ 1,76	R\$ 9,87	R\$ 11,63	R\$ 12,32	R\$ 69,09	27,80%	R\$ 3,42	R\$ 19,21	R\$ 15,74	R\$ 88,30	R\$ 104,04
13.18	C93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	0,90	M	R\$ 3,46	R\$ 18,63	R\$ 22,09	R\$ 3,11	R\$ 16,77	27,80%	R\$ 0,86	R\$ 4,66	R\$ 3,97	R\$ 21,43	R\$ 25,40
13.19	C98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	507,76	M	R\$ 0,10	R\$ 2,98	R\$ 3,08	R\$ 50,78	R\$ 1.513,12	27,80%	R\$ 14,12	R\$ 420,65	R\$ 64,90	R\$ 1.933,77	R\$ 1.998,67
13.20	ORSE 11230/ORSE-SER (adaptada SINAPI)	Fornecimento e instalação de patch cords cat.6 c/1,50m - Rev 01	74,00	UN	R\$ 5,38	R\$ 29,66	R\$ 35,04	R\$ 398,12	R\$ 2.194,84	27,80%	R\$ 110,68	R\$ 610,17	R\$ 508,80	R\$ 2.805,01	R\$ 3.313,81
13.21	65041/SIURB-INFRA	CERTIFICAÇÃO DE REDE LÓGICA - EXCEDENTE 50 PONTOS	74,00	UN	R\$ 0,00	R\$ 22,60	R\$ 22,60	R\$ 0,00	R\$ 1.672,40	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 464,93	R\$ 0,00	R\$ 2.137,33	R\$ 2.137,33
13.22	C91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (PARA TROCA DE ANTIGOS FIOS DE ELETRICIDADE - QDL1/QDL2)	863,44	M	R\$ 0,80	R\$ 3,08	R\$ 3,88	R\$ 690,75	R\$ 2.659,40	27,80%	R\$ 192,03	R\$ 739,31	R\$ 882,78	R\$ 3.398,71	R\$ 4.281,49
13.23	TCPO WEB 3R 27 21 00 00 01 04 06 (adaptada SINAPI)	Eletroduto PVC flexível corrugado Ø 32 mm 1"	3,32	M	R\$ 4,03	R\$ 5,74	R\$ 9,77	R\$ 13,38	R\$ 19,06	27,80%	R\$ 3,72	R\$ 5,30	R\$ 17,10	R\$ 24,36	R\$ 41,46
13.24	TCPO WEB 3R 27 21 00 00 01 04 05 (adaptada SINAPI)	Eletroduto PVC flexível corrugado Ø 25 mm 3/4"	111,10	M	R\$ 4,03	R\$ 4,02	R\$ 8,05	R\$ 447,73	R\$ 446,62	27,80%	R\$ 124,47	R\$ 124,16	R\$ 572,20	R\$ 570,78	R\$ 1.142,98
13.25	97605U	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	6,00	UN	R\$ 9,66	R\$ 74,01	R\$ 83,67	R\$ 57,96	R\$ 444,06	27,80%	R\$ 16,11	R\$ 123,45	R\$ 74,07	R\$ 567,51	R\$ 641,58
13.26	EMOP 18.027.0098-0 (adaptada SINAPI)	LUMINARIA FECHADA (REFLETOR), PARA ILUMINACAO DE QUADRAS DE ESPORTES E AFINS, PARA LAMPADA LED DE 50W, INCLUSIVE ESTA.FORNECIMENTO E COLOCACAO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	4,00	UN	R\$ 13,88	R\$ 58,28	R\$ 72,16	R\$ 55,52	R\$ 233,12	27,80%	R\$ 15,43	R\$ 64,81	R\$ 70,95	R\$ 297,93	R\$ 368,88
13.27	071646/AGETOP-CIVIL (adaptada SINAPI)	LUMINÁRIA TIPO PLAFON DE EMBUTIR RETANGULAR - INCLUSO CORTE NO FORRO	2,00	UN	R\$ 9,38	R\$ 222,16	R\$ 231,54	R\$ 18,76	R\$ 444,32	27,80%	R\$ 5,22	R\$ 123,52	R\$ 23,98	R\$ 567,84	R\$ 591,82
13.28	071646/AGETOP-CIVIL (adaptada SINAPI)	LUMINÁRIA TIPO PLAFON DE EMBUTIR QUADRADA - INCLUSO CORTE NO FORRO	1,00	UN	R\$ 9,38	R\$ 128,89	R\$ 138,27	R\$ 9,38	R\$ 128,89	27,80%	R\$ 2,61	R\$ 35,83	R\$ 11,99	R\$ 164,72	R\$ 176,71
13.29	18.265.0001-0 EMOP (adaptada SINAPI)	RETIRADA E RECOLOCACAO DE APARELHOS DE ILUMINACAO, INCLUSIVE LAMPADA Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	1,00	UN	R\$ 22,21	R\$ 8,86	R\$ 31,07	R\$ 22,21	R\$ 8,86	27,80%	R\$ 6,17	R\$ 2,46	R\$ 28,38	R\$ 11,32	R\$ 39,70
13.30	60.07.50/EMBASA (adaptada SINAPI)	RETIRADA DE LUMINARIAS SEM REAPROVEITAMENTO	9,00	UN	R\$ 4,84	R\$ 1,92	R\$ 6,76	R\$ 43,56	R\$ 17,28	27,80%	R\$ 12,11	R\$ 4,80	R\$ 55,67	R\$ 22,08	R\$ 77,75
13.31	97592U	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	6,00	UN	R\$ 10,95	R\$ 24,73	R\$ 35,68	R\$ 65,70	R\$ 148,38	27,80%	R\$ 18,26	R\$ 41,25	R\$ 83,96	R\$ 189,63	R\$ 273,59
13.32	070647/AGETOP-CIVIL (adaptada SINAPI)	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE SOBREPOR 30X30X12 CM	1,00	UN	R\$ 40,43	R\$ 115,49	R\$ 155,92	R\$ 40,43	R\$ 115,49	27,80%	R\$ 11,24	R\$ 32,11	R\$ 51,67	R\$ 147,60	R\$ 199,27

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
 PROJETO: REFORMA DO FORUM TRABALHISTA DE AQUIDAUANA - MS
 EDIFICAÇÃO COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 361,19 M²

Sinapi AGOSTO/2021 Desonerado	
BDI (%) para serviços	27,80%
BDI (%) diferenciado para materiais, equipamentos e serviços especializados	17,67%

ITEM	CPU	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIOS			R\$ PARCIAIS		BDI utilizado (%)	R\$ BDI		R\$ TOTAIS		R\$ GLOBAL DO SERVIÇOS
					M.O	MAT.	TOTAL	M.O	MAT.		M.O	MAT.	M.O	MAT.	
13.33	cotação de mercado	Racks Desmontáveis de Piso 44U padrão 19", com sua estrutura aparafusada, fechamentos laterais e traseiro removíveis por fecho rápido e porta frontal em aço, acrílico e fecho com chave, profundidade de 970mm.	1,00	UN	R\$ 0,00	R\$ 3.490,95	R\$ 3.490,95	R\$ 0,00	R\$ 3.490,95	17,67%	R\$ 0,00	R\$ 616,85	R\$ 0,00	R\$ 4.107,80	R\$ 4.107,80
VALOR GLOBAL DO ITEM 13													R\$ 4.766,82	R\$ 22.927,12	R\$ 27.693,94
14.0	FÓRROS														
14.1	C97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	6,80	M2	R\$ 2,63	R\$ 1,07	R\$ 3,70	R\$ 17,88	R\$ 7,28	27,80%	R\$ 4,97	R\$ 2,02	R\$ 22,85	R\$ 9,30	R\$ 32,15
14.2	C96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	26,84	M2	R\$ 13,44	R\$ 16,01	R\$ 29,45	R\$ 360,73	R\$ 429,71	27,80%	R\$ 100,28	R\$ 119,46	R\$ 461,01	R\$ 549,17	R\$ 1.010,18
14.3	C96120	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_05/2017	32,15	M	R\$ 0,94	R\$ 1,27	R\$ 2,21	R\$ 30,22	R\$ 40,83	27,80%	R\$ 8,40	R\$ 11,35	R\$ 38,62	R\$ 52,18	R\$ 90,80
VALOR GLOBAL DO ITEM 14													R\$ 522,48	R\$ 610,65	R\$ 1.133,13
15.0	PISOS														
15.1	3R 03 42 00 00 00 06 15 TCPWEB (adaptada SINAPI)	Demolição de piso cimentado sobre lastro de concreto	38,23	M2	R\$ 15,10	R\$ 7,54	R\$ 22,64	R\$ 577,27	R\$ 288,25	27,80%	R\$ 160,48	R\$ 80,13	R\$ 737,75	R\$ 368,38	R\$ 1.106,13
15.2	C94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	14,64	M3	R\$ 159,03	R\$ 482,70	R\$ 641,73	R\$ 2.328,20	R\$ 7.066,73	27,80%	R\$ 647,24	R\$ 1.964,55	R\$ 2.975,44	R\$ 9.031,28	R\$ 12.006,72
15.3	C93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	58,62	M3	R\$ 15,75	R\$ 8,35	R\$ 24,10	R\$ 923,27	R\$ 489,48	27,80%	R\$ 256,67	R\$ 136,08	R\$ 1.179,94	R\$ 625,56	R\$ 1.805,50
15.4	C97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2017	203,16	M2	R\$ 0,36	R\$ 0,14	R\$ 0,50	R\$ 73,14	R\$ 28,44	27,80%	R\$ 20,33	R\$ 7,91	R\$ 93,47	R\$ 36,35	R\$ 129,82
15.5	TCPO 3R 33 11 15 13 00 00 00 09 (adaptada SINAPI)	Lastro de brita 1 apiloado com soquete manual para regularização	10,16	M3	R\$ 25,62	R\$ 78,34	R\$ 103,96	R\$ 260,30	R\$ 795,93	27,80%	R\$ 72,36	R\$ 221,27	R\$ 332,66	R\$ 1.017,20	R\$ 1.349,86
15.6	TCPO 3R 03 42 00 00 00 00 06 11 (adaptada SINAPI)	Demolição de piso de tacos de madeira	9,70	M2	R\$ 14,71	R\$ 6,96	R\$ 21,67	R\$ 142,69	R\$ 67,51	27,80%	R\$ 39,67	R\$ 18,77	R\$ 182,36	R\$ 86,28	R\$ 268,64
15.7	C87262U	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	15,42	M2	R\$ 12,32	R\$ 106,72	R\$ 119,04	R\$ 189,97	R\$ 1.645,62	27,80%	R\$ 52,81	R\$ 457,48	R\$ 242,78	R\$ 2.103,10	R\$ 2.345,88
15.8	C98689U	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	2,42	M	R\$ 11,15	R\$ 74,22	R\$ 85,37	R\$ 26,98	R\$ 179,61	27,80%	R\$ 7,50	R\$ 49,93	R\$ 34,48	R\$ 229,54	R\$ 264,02
15.9	C93358U	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	12,8	M3	R\$ 40,57	R\$ 20,82	R\$ 61,39	R\$ 519,30	R\$ 266,50	27,80%	R\$ 144,37	R\$ 74,09	R\$ 663,67	R\$ 340,59	R\$ 1.004,26
VALOR GLOBAL DO ITEM 15													R\$ 6.442,55	R\$ 13.838,28	R\$ 20.280,83
16.0	ABRIGO E DISTRIBUIÇÃO DE GÁS														
					R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR GLOBAL DO ITEM 16													R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
17.0	VIDROS - VIDROS TEMPERADOS - ESPELHOS														
17.1	SETOP ED-48516 (adaptada SINAPI)	RETIRADA DE VIDRO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE LIMPEZA DO ENCAIXE	8,51	M2	R\$ 1,53	R\$ 0,79	R\$ 2,32	R\$ 13,02	R\$ 6,72	27,80%	R\$ 3,62	R\$ 1,87	R\$ 16,64	R\$ 8,59	R\$ 25,23
17.2	C102181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	5,04	M2	R\$ 32,37	R\$ 328,34	R\$ 360,71	R\$ 163,14	R\$ 1.654,83	27,80%	R\$ 45,35	R\$ 460,04	R\$ 208,49	R\$ 2.114,87	R\$ 2.323,36
17.3	C102183	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	1,00	CJ	R\$ 87,88	R\$ 1.630,27	R\$ 1.718,15	R\$ 87,88	R\$ 1.630,27	17,67%	R\$ 15,53	R\$ 288,07	R\$ 103,41	R\$ 1.918,34	R\$ 2.021,75
17.4	I43605	TRILHO PANTOGRAFICO RETO, EM ALUMINIO, TIPO U, COM DIMENSÕES DE *38 X 38* MM PARA PORTA DE CORRER	2,21	M	R\$ 0,00	R\$ 41,83	R\$ 41,83	R\$ 0,00	R\$ 92,44	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 25,70	R\$ 0,00	R\$ 118,14	R\$ 118,14
17.5	I43601	PUXADOR TUBULAR RETO SIMPLES, EM ALUMINIO CROMADO, COM COMPRIMENTO DE APROX 400 MM E DIAMETRO DE 25 MM	2,00	UN	R\$ 0,00	R\$ 70,45	R\$ 70,45	R\$ 0,00	R\$ 140,90	27,80%	R\$ 0,00	R\$ 39,17	R\$ 0,00	R\$ 180,07	R\$ 180,07
17.6	1100127/CAERN (adaptada SINAPI)	PELÍCULA EM POLIESTER PARA VIDROS	8,82	M2	R\$ 7,46	R\$ 91,05	R\$ 98,51	R\$ 65,80	R\$ 803,06	27,80%	R\$ 18,29	R\$ 223,25	R\$ 84,09	R\$ 1.026,31	R\$ 1.110,40
VALOR GLOBAL DO ITEM 17													R\$ 412,63	R\$ 5.366,32	R\$ 5.778,95
18.0	PINTURA EXTERNA E INTERNA - MUROS														
18.1	C88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	504,26	M2	R\$ 0,89	R\$ 1,59	R\$ 2,48	R\$ 448,79	R\$ 801,77	27,80%	R\$ 124,76	R\$ 222,89	R\$ 573,55	R\$ 1.024,66	R\$ 1.598,21
18.2	C95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	504,26	M2	R\$ 3,27	R\$ 9,92	R\$ 13,19	R\$ 1.648,93	R\$ 5.002,26	27,80%	R\$ 458,40	R\$ 1.390,63	R\$ 2.107,33	R\$ 6.392,89	R\$ 8.500,22
18.3	C88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	286,26	M2	R\$ 0,67	R\$ 1,51	R\$ 2,18	R\$ 191,79	R\$ 432,25	27,80%	R\$ 53,32	R\$ 120,17	R\$ 245,11	R\$ 552,42	R\$ 797,53
18.4	C88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	286,26	M2	R\$ 5,45	R\$ 6,81	R\$ 12,26	R\$ 1.560,09	R\$ 1.949,40	27,80%	R\$ 433,71	R\$ 541,93	R\$ 1.993,80	R\$ 2.491,33	R\$ 4.485,13
18.5	C88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	572,51	M2	R\$ 3,26	R\$ 9,41	R\$ 12,67	R\$ 1.866,38	R\$ 5.387,32	27,80%	R\$ 518,85	R\$ 1.497,67	R\$ 2.385,23	R\$ 6.884,99	R\$ 9.270,22
18.6	88494U	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	336,33	M2	R\$ 8,81	R\$ 7,02	R\$ 15,83	R\$ 2.963,07	R\$ 2.361,04	27,80%	R\$ 823,73	R\$ 656,37	R\$ 3.786,80	R\$ 3.017,41	R\$ 6.804,21

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
 PROJETO: REFORMA DO FORUM TRABALHISTA DE AQUIDAUANA - MS
 EDIFICAÇÃO COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 361,19 M²

Sinapi AGOSTO/2021 Desonerado	
BDI (%) para serviços	27,80%
BDI (%) diferenciado para materiais, equipamentos e serviços especializados	17,67%

ITEM	CPU	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITÁRIOS			R\$ PARCIAIS		BDI utilizado (%)	R\$ BDI		R\$ TOTAIS		R\$ GLOBAL DO SERVIÇOS
					M.O.	MAT.	TOTAL	M.O.	MAT.		M.O.	MAT.			
18.7	88488U	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	336,33	M2	R\$ 4,25	R\$ 9,88	R\$ 14,13	R\$ 1.429,40	R\$ 3.322,94	27,80%	R\$ 397,37	R\$ 923,78	R\$ 1.826,77	R\$ 4.246,72	R\$ 6.073,49
VALOR GLOBAL DO ITEM 18													R\$ 12.918,59	R\$ 24.610,42	R\$ 37.529,01
19.0 PAISAGISMO E SERVIÇOS COMPLEMENTARES															
19.1	C99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (limpeza inicial de parede de grafiatto e pisos)	1104,14	M2	R\$ 0,94	R\$ 0,44	R\$ 1,38	R\$ 1.037,89	R\$ 485,82	27,80%	R\$ 288,53	R\$ 135,06	R\$ 1.326,42	R\$ 620,88	R\$ 1.947,30
19.2	C99802	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	348,07	M2	R\$ 0,27	R\$ 0,11	R\$ 0,38	R\$ 93,98	R\$ 38,29	27,80%	R\$ 26,13	R\$ 10,64	R\$ 120,11	R\$ 48,93	R\$ 169,04
19.3	C99803	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	348,07	M2	R\$ 1,02	R\$ 0,48	R\$ 1,50	R\$ 355,03	R\$ 167,07	27,80%	R\$ 98,70	R\$ 46,45	R\$ 453,73	R\$ 213,52	R\$ 667,25
19.4	C98528	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	2,00	UN	R\$ 90,02	R\$ 109,20	R\$ 199,22	R\$ 180,04	R\$ 218,40	27,80%	R\$ 50,05	R\$ 60,72	R\$ 230,09	R\$ 279,12	R\$ 509,21
19.5	C98531	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	2,00	UN	R\$ 102,90	R\$ 113,00	R\$ 215,90	R\$ 205,80	R\$ 226,00	27,80%	R\$ 57,21	R\$ 62,83	R\$ 263,01	R\$ 288,83	R\$ 551,84
VALOR GLOBAL DO ITEM 19													R\$ 2.393,36	R\$ 1.451,28	R\$ 3.844,64
20.0 ACESSIBILIDADE															
20.1	TCPO WEB 3R 10 63 51 00 00 00 10 16 (adaptada SINAPI)	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM assentado sobre coxim de areia	5,35	M2	R\$ 9,94	R\$ 69,40	R\$ 79,34	R\$ 53,14	R\$ 370,98	27,80%	R\$ 14,77	R\$ 103,13	R\$ 67,91	R\$ 474,11	R\$ 542,02
20.2	TCPO WEB 3R 10 63 51 00 00 00 05 20 (adaptada SINAPI)	Placa podotátil de alerta ou direcional, de borracha # 5 mm assentada com cola	0,92	M2	R\$ 16,06	R\$ 235,32	R\$ 251,38	R\$ 14,83	R\$ 217,23	27,80%	R\$ 4,12	R\$ 60,39	R\$ 18,95	R\$ 277,62	R\$ 296,57
20.3	ORÇAMENTO PRÓPRIO	MESA TATIL COM PEDESTAL EM AÇO	1,00	UN	R\$ 0,00	R\$ 3.480,00	R\$ 3.480,00	R\$ 0,00	R\$ 3.480,00	17,67%	R\$ 0,00	R\$ 614,92	R\$ 0,00	R\$ 4.094,92	R\$ 4.094,92
20.4	TCPO 3R 23 42 40 00 00 00 05 23 (adaptada SINAPI)	Barra de apoio para lavatório de louça, para portadores de deficiência física, comprimento 60 cm, largura 45 cm	1,00	UN	R\$ 47,98	R\$ 438,81	R\$ 486,79	R\$ 47,98	R\$ 438,81	27,80%	R\$ 13,34	R\$ 121,99	R\$ 61,32	R\$ 560,80	R\$ 622,12
VALOR GLOBAL DO ITEM 20													R\$ 148,18	R\$ 5.407,45	R\$ 5.555,63
21.0 AR CONDICIONADO															
21.1	C3038 SEINFRA (adaptada SINAPI)	RETIRADA DE CAIXA DE AR CONDICIONADO	5,00	UN	R\$ 47,98	R\$ 21,30	R\$ 69,28	R\$ 239,90	R\$ 106,50	27,80%	R\$ 66,69	R\$ 29,61	R\$ 306,59	R\$ 136,11	R\$ 442,70
21.2	12376/ORSE-SER (adaptada SINAPI)	Remoção de ar condicionado tipo Split	5,00	UN	R\$ 12,60	R\$ 5,32	R\$ 17,92	R\$ 63,00	R\$ 26,60	27,80%	R\$ 17,51	R\$ 7,39	R\$ 80,51	R\$ 33,99	R\$ 114,50
21.3	12375/ORSE-SER (adaptada SINAPI)	Remoção e reinstalação de ar condicionado tipo Split	1,00	UN	R\$ 106,41	R\$ 47,76	R\$ 154,17	R\$ 106,41	R\$ 47,76	27,80%	R\$ 29,58	R\$ 13,28	R\$ 135,99	R\$ 61,04	R\$ 197,03
21.4	EMOP 15.005.0208-A (adaptada SINAPI)	FORNECIMENTO, INSTALACAO E ASSENTAMENTO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 48000 BTU'S, COM 1 CONDENSADOR E 1 EVAPORADOR, (VIDE FORNECIMENT TO DO APARELHO NA FAMILIA 18.030) INCLUSIVE ACESSORIOS DE FIXACAO, EXCLUSIVE ALIMENTACAO ELETTRICA E INTERLIGACAO AO CONDENSADOR/EVAPORADOR (VIDE ITEM 15.005.0255) Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	1,00	UN	R\$ 462,18	R\$ 15.963,42	R\$ 16.425,60	R\$ 462,18	R\$ 15.963,42	17,67%	R\$ 81,67	R\$ 2.820,74	R\$ 543,85	R\$ 18.784,16	R\$ 19.328,01
VALOR GLOBAL DO ITEM 21													R\$ 1.066,94	R\$ 19.015,30	R\$ 20.082,24
VALOR TOTAL DE MÃO DE OBRA											R\$ 81.534,71				
VALOR TOTAL DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS													R\$ 207.897,31		
VALOR GLOBAL DA REFORMA															R\$ 289.432,02